(83) 【0】の他、次の法文も単純な譲渡禁止の定めを伝えるものとみてよいと思われる。

D. 31. 88. 15 (Scaev. 3 resp.): Instituto filio herede et ex eo nepotibus emancipatis testator ita cauit: 'πουόμου δε τής εμάς οικίας μη πωλείσθαι πρό τών κληρονόμων μου μηδέ δαυείσθαι κατ' αὐτῶν, ἀλλά μένεν αὐτός ἀκερταός αὐτός και υἱός και ἐγγόνος εἰς τὸν ἄνωτα χρόνον. εἰν δε τις πουόηθῃ αὐτῶν πωλήσθαι τὸ μέρος αὐτοῦ ἢ δαυείσθαι κατ' αὐτοῦ, ἐξουσίαν ἔχειτο πωλήσθαι τὸ συνκλήρονόμου αὐτοῦ και δαυείσθαι πρό αὐτοῦ, εἰν δε τις πωρά τούτα ποιήσῃ, ἔσται τὸ χρηματίζουμενον ἔχρηστον και ἄκρπον'. quaeitur, cum filius defuncti muttam pecuniam a Flavia Dionysia acceperit et locatis aedibus pro parte sua pensiones sibi debitas creditrici delegaverit, an condicio testamenti exstistisse videatur, ut filius suis fideicommissi nomine teneatur, respondi secundum ea quae proponerentur non exstistisse.

* P. Krüger/Th. Mommsen/R. Schoell/G. Kroll (ed.), Corpus iuris civilis (editio stereotypa), vol. 1 (Institutiones et Digesta), ed. 15, Beroini 1928 のイヌビテン語訳は次のとおりである。id est: Volo autem domus meas nec venundari ab heredibus meis neque hypothecae dari sed integras manere ipsis et filijs et nepotibus in sempiternum, quod si quis eorum partem suam vendere volet vel hypothecae dare, licet ei vendere eam vel hypothecae dare coheredi suo, si quis contra fecerit, quod acum est, inutile esto et irritum.

【訳】学説纂纂三二・八八・一五(スカエウオラ「解答録」三卷) 遺言者が、息子を相続人に指定し、彼から出た孫たちを家父権免除して、次のように定めた。「また、私は、私の邸宅が私の相続人たちから売却されず、抵当としても与えられず、そのままの

のが永遠に息子たちおよび孫たちに維持されることを欲する。しかしもし彼らのうちのある者が自らの持分を売りまたは抵当として与えることを欲するときは、彼らの共同相続人に与えることが許される。ある者が矛盾することをしたときは、その行為は無効であり、妥当しないものであるべし。死者の息子が、フラウィア・デオニュシアから貸付金を受領し、自らの持分について建物を賃借して、自分のために負われている賃料を債権者のために「支払うよう」指図していた場合に、遺言の条件が成就していたものとみられ、彼の息子たちに対し、信託遺贈を理由に義務づけられるのかが問われた。私は、提出された事情によれば、成就していなかったと解答した。

(84) [9] 41 D. 32. 93 pr. (Scaev. 3 resp.) と酷似するので、両法文を掲げる（相違箇所を太字で表記した）。

D. 32.38.4 (Scaev. 19 dig.): **Iulius Agrippa primipilaris** testamento suo cauit, **ne ullo modo reliquias eius et praedium suburbannum aut domum maiorem heres eius pigneret aut ullo modo alienaret**: **filia eius heres scripta heredem reliquit filiam suam neprem primipilaris**, quae easdem res diu possedit et decedens extraneus instituit heredes. quaesitum est, an ea praedia extraneus heres haberet an uero ad **Iuliam Domnam**, quae habuit patrum maiorem **Iulium Agrippam**, pertinerent. respondi, cum hoc nudum praeeceptum est, nihil proponi contra uoluntatem defuncti factum, quo minus ad heredes pertinerent.

D. 32. 93 pr. (Scaev. 3 resp.): **Lucius Titius** testamento suo cauit, ne ullo modo praedium suburbannum aut domum heres alienaret: **filia eius heres scripta heredem reliquit filiam suam**, quae easdem res diu possedit et decedens extraneus heredes instituit: quaesitum est, an praedia pertinerent ad **Iuliam**, quae **Lucium Titium testatorem** patrum maiorem habuit. respondi nihil proponi contra uoluntatem defuncti factum, quo minus ad heredem pertinerent, cum hoc nudum praeeceptum est.